Дело №1-84/2019 

(УИД: 37RS0019-01-2019-000577-73)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 25 апреля 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Андреевой И.Д.

при секретаре Мутовкиной А.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – 

заместителя прокурора Советского района г.Иваново Смирнова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката 

Коллегии адвокатов г.Москвы «Ваша защита» ФИО2,

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период между 01 декабря 2018 года и 31 декабря 2018 года и в период времени между 15:00 часами и 16:00 часами, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта путем приискания между 2 пнями деревьев свертки с фрагментами спрессованного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой не менее 210,80 грамма, после чего продолжил незаконно хранить их при себе без цели сбыта и незаконно переместил их при себе без цели сбыта в этот же день в место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где по условным обозначениям, сделанным на свертках, достоверно сделал вывод о том, что в них находится наркотическое средство кокаин, осознал данный факт.

Непосредственно после этого у ФИО1, находившегося в период между 01.12.2018 и 31.12.2018, более точно дата и время предварительным следствием не установлены, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и осознавшего факт незаконного приобретения им наркотического средства кокаин без цели сбыта, согласившегося с данным фактом и умышленно не предпринявшего мер по избавлению от данного наркотического средства, в том числе путем его передачи правоохранительным органам, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта данного наркотического средства в вышеуказанном доме для личного употребления.

Реализуя указанный выше преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО1, находясь по указанному выше месту своего жительства в период времени между 01 декабря 2018 года и 31 декабря 2018 года, более точно дата и время предварительным следствием не установлены, поместил незаконно приобретенные им при описанных выше обстоятельствах свертки с фрагментами спрессованного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, в полость дивана, расположенного в его комнате, где продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления до 20 часов 35 минут 17 января 2019 года.

В период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 50 минут 17 января 2019 года в указанном выше месте жительства ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого указанные выше свертки с фрагментами спрессованного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, были изъяты сотрудниками УФСБ России по Ивановской области и направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ивановской области.

Из справки ЭКЦ УМВД России по Ивановской области об исследовании №и от 18.01.2019 года следует, что представленные на исследование фрагменты спрессованного вещества белого цвета общей массой 210,80 грамма (141,04 грамма; 49,03 грамма; 20,73 грамма), изъятые 17 января 2019 года в ходе проведения указанного выше оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своем составе кокаин. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

В соответствии с заключением эксперта № от 18.02.2019 года представленные на исследование фрагменты спрессованного вещества белого цвета общей массой 210,77 грамма, изъятые в ходе указанного выше оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своем составе кокаин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,13 грамма вещества.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), кокаин включен в Список II, то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства кокаин свыше 5 граммов, но менее 1 500 граммов, составляет крупный размер. Данные размеры распространяются на смеси (препараты) указанного наркотического средства.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства кокаин в крупном размере, ФИО1 нарушил положения статей 2, 8, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину в совершении преступления признает полностью.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник с заявленным ходатайством согласны. 

Санкция части 2 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства соблюдены, в связи с чем ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 345 от 01 марта 2019 года ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, как не страдает ими в настоящее время. Во время совершения инкриминируемого деяния был способен осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Материалы уголовного дела и результаты обследования свидетельствуют об эпизодическом употреблении ФИО1 наркотических средств в течение последнего года без признаков зависимости. Клинических оснований для установления ФИО1 диагноза «наркомания» в настоящее время нет, в лечении от наркомании он не нуждается (л.д.139-141).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства кокаин в крупном размере. О совершении указанных действий в крупном размере свидетельствует то, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил кокаин массой 210,80 грамма, то есть превышающей 5 граммов, но менее 1 500 граммов.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких.

ФИО1 не судим, на учете в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», ОБУЗ «ОКПБ «Богородское», ОБУЗ "Областной противотуберкулезный диспансер им.М.Б. Стоюнина", ОБУЗ "Медицинский центр N 1" не состоит, к административной ответственности привлекался один раз по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, является студентом 4 курса ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж», в браке не состоит, детей не имеет, состоит на воинском учете в военном комиссариате Октябрьского и Советского районов г.Иваново.

Согласно характеристике УУП ОМВД России по Советскому району г.Иваново ФИО1 по месту регистрации со слов соседей характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на ФИО1 не поступало, конфликтов последний не допускал, на учете в ОМВД России по Советскому району г.Иваново не состоит.

Согласно характеристике с места обучения ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж» ФИО1 за время обучения показал средние способности в освоении знаний, имеет академическую задолженность за 3 и 4 курсы, допускает пропуски учебных занятий без уважительной причины. В группе у ФИО1 со всеми хорошие отношения, в конфликтных ситуациях, противоправном поведении не замечен.

Со слов ФИО1 в судебном заседании установлено, что его дедушка имеет инвалидность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, активное содействие ФИО1 в расследовании другого уголовного дела, по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в совершении преступлений на территории Ивановской, Ярославской областей (письма начальника Ивановского ЛО МВД России на транспорте от 23.04.2019 года, врио начальника УМВД России по Ярославской области), молодой возраст подсудимого, инвалидность дедушки.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия решения, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, большой общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, данных о личности виновного, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, как совершенного против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает, что вину ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе следствия принята явка с повинной, активно способствовал расследованию преступления, активно содействовал в расследовании другого уголовного дела, по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в совершении преступлений на территории Ивановской, Ярославской областей, положительно характеризуется по месту регистрации и обучения, имеет молодой возраст. Указанные обстоятельства судом признаются смягчающими наказание, и в совокупности с иными положительными данными о личности ФИО1 - исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень его общественной опасности, дающими основания для применения положений ст. 64 УК РФ с назначением ему наказания ниже низшего предела санкции статьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом вышеизложенных обстоятельств, размера и вида наркотического средства, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25 апреля 2019 года.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания:

- время его содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области - 18 января 2019 года, время его содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области с 25 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- время нахождения под домашним арестом с 19 января 2019 года по 24 апреля 2019 года включительно подлежит зачету по правилам ч.3.4 ст.72 УК РФ – два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства, сданные в камеру хранения УФСБ России по Ивановской области – уничтожить; весы электронные, 109 пакетов – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья И.Д. Андреева